
Criado pela Resolução n.º 02/2024 De 22 de fevereiro de 2024

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

Diário Oficial Eletrônico do 
Poder Legislativo Municipal 

Mãe D’água-PB
Edição de 06 de janeiro de 2026

 Atos do Poder Legislativo Portarias



2Terça-feira, 06 de janeiro de 2026
Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo Municipal de Mãe D’água-PB

Pág.camaramaedagua.pb.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA-PB ‘’CASA CARMITA DANTAS’’      
CNPJ: 07.764.762/0001-03 

Rua Leonardo Camboim, nº 01, Centro, Mãe d'Água - PB, 58740-000 
tesouraria@camaramaedagua.pb.gov         Contato: 83.981297976 

 

 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Edital Nº 01/2026 

 

             A Presidente Interina da Câmara Municipal de Mãe D’Água, Estado da Paraíba, 
Casa Carmita Dantas, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, pelo Regimento Interno, em especial o disposto no art. 7º, e demais 
normas aplicáveis, 

 

CONSIDERANDO 

a vacância do cargo de Presidente da Mesa Diretora para o biênio 2025/2026; 

CONSIDERANDO 

a necessidade de complementação do mandato da Presidência da Câmara Municipal, nos 
termos regimentais; 

RESOLVE: 

 

CONVOCAR 

Todos os Vereadores em pleno exercício de seus mandatos, no gozo de suas prerrogativas 
como agentes políticos desta Egrégia Casa Legislativa, para participarem da Sessão 
Extraordinária destinada exclusivamente à eleição do cargo de Presidente da Câmara 
Municipal de Mãe D’Água, Estado da Paraíba, para complementar o biênio 2025/2026, a ser 
realizada no dia 13 de janeiro de 2026, às 17h00. 

 

Art. 1º O horário e o prazo para registro das candidaturas interessadas em concorrer ao 
referido pleito terão início às 08h00 do dia 08 de janeiro de 2026 e se encerrarão às 12h00 
do dia 09 de janeiro de 2026. 

Art. 2º Os interessados deverão se inscrever por meio de requerimento escrito, protocolado 
na Secretaria da Câmara Municipal. 

 

Editais e Avisos

CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA-PB ‘’CASA CARMITA DANTAS’’      
CNPJ: 07.764.762/0001-03 

Rua Leonardo Camboim, nº 01, Centro, Mãe d'Água - PB, 58740-000 
tesouraria@camaramaedagua.pb.gov         Contato: 83.981297976 

 

 

 

Art. 3º O requerimento a que se refere o artigo anterior deverá conter a qualificação completa 
do candidato e ser acompanhado das respectivas assinaturas. 

Art. 4º A eleição será realizada por voto aberto e cantado. 

Art. 5º A apuração será realizada e o resultado proclamado imediatamente, tomando posse o 
eleito na forma regimental. 

  

Mãe D’Água – PB, 06 de janeiro de 2026. 

 

 

 

SABRINA ALVES DA SILVA 
Presidente Interina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SABRINA ALVES DA 
SILVA:0812577248
0

Assinado de forma digital por 
SABRINA ALVES DA 
SILVA:08125772480 
Dados: 2026.01.06 13:29:47 
-03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA-PB ‘’CASA CARMITA DANTAS’’      
CNPJ: 07.764.762/0001-03 

Rua Leonardo Camboim, nº 01, Centro, Mãe d'Água - PB, 58740-000 
tesouraria@camaramaedagua.pb.gov         Contato: 83.981297976 

 

 

 

MODELO DE REQUERIMENTO DE CANDIDATURA 
 

REQUERIMENTO PARA REGISTRO DE CANDIDATURA 
ELEIÇÃO PARA O CARGO DE PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

BIÊNIO 2025/2026 
 
À 
Secretaria da Câmara Municipal de Mãe D’Água – PB 
“Casa Carmita Dantas” 
 
Eu, ____________________________________________, Vereador(a) do Município de 
Mãe D’Água – PB, inscrito(a) no CPF nº ______________________ e RG nº 
______________________, residente e domiciliado(a) à 
________________________________________________, no pleno exercício do meu 
mandato parlamentar, venho, respeitosamente, requerer o registro da minha candidatura ao 
cargo de Presidente da Câmara Municipal de Mãe D’Água para complementação do biênio 
2025/2026, nos termos do Edital nº 01/2026 e do Regimento Interno desta Casa Legislativa. 
 
Declaro, para os devidos fins, que: 

• estou no pleno gozo dos meus direitos políticos; 
• não incido em quaisquer hipóteses de inelegibilidade ou impedimento regimental; 
• concordo com todas as regras previstas no Edital nº 01/2026. 

 
Nestes termos, 
pede deferimento. 
 
Mãe D’Água – PB, ______ de janeiro de 2026. 
 
Assinatura do(a) Vereador(a) Requerente 
Nome: ____________________________________ 
Partido: ________________ 
Telefone/WhatsApp: _________________________ 
 
Recebido na Secretaria da Câmara em: ____ / ____ / ______ 
Horário: ______ : ______ 
 
Assinatura e carimbo do servidor responsável: 

Evandro Lucena Soares
PRESIDENTE

Sabrina Alves da Silva
VICE-PRESIDENTE

Ybérica Nunes Lucena Freire
PRIMEIRA SECRETÁRIA
Luciano Rodrigues Soares
SEGUNDO SECRETÁRIO

MESA DIRETORA


